
 
 

 

 

 

 

 

            

Al Personale Docente 

CPIA Centro Levante -  Agli Atti  

Al Sito Web – sez. Amministrazione trasparente 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127  

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

CUP: E34D22004670006 

 

OGGETTO: Decreto nomina docenti ESPERTI per la Formazione del Personale scolastico per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024 nell’ambito del Progetto PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: 

M4C1I2.1-2022-941-P-10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: 

E34D22004670006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento di 

azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - 

del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi 

coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli 

animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica UB Responsabile del 

procedimento: 0365 99190 - bsic806008@istruzione.it digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico. Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale 





scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento del CPIA Centro Levante per la disciplina del conferimento di incarichi al personale interno 

ed esperto Esterno              approvato Commissario Straordinario con delibera n. 128 del 28/06/2021; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n.  

170 del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 30/01/2024) e successive 

modifiche; 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto Prot. n. 4619 del 14/11/2022; 

VISTA la nota Prot. n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione del progetto: “Progetto in essere del PNRR per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

VISTO il Decreto Prot. n. 386 del 27/02/2024  di assunzione a bilancio relativo all’ assegnazione dell’importo 

complessivo di € 2.000,00 destinato alla realizzazione del progetto PNRR Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-10127  

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006; 

VISTO il proprio decreto Prot. n. 387 del 27/02/2024 di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamenti di progetti a valere sul PNRR del progetto PNRR Codice: M4C1I2.1-2022-941-P-

10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006; 

VISTA la propria Determina Prot. n. 388 del 27/02/2024 di assegnazione ufficio di RUP del progetto “Competenze 

STEM e Linguistiche nel CPIA CENTRO LEVANTE di Genova; 

VISTO il Decreto Prot. n. 461 del giorno 08/03/2024 per la procedura di reclutamento di n. 3 esperti esterni ’avvio 

delle procedure selettive progetto Progetto P.N.R.R.  “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-

10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006. 

VISTA la propria determina Prot. n. 461 del 08/03/2024 per la procedura di reclutamento di n. 3 esperti  per la 

formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 

E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4, componente 

1 del PNRR; 

VISTE le candidature pervenute nei termini indicati nell’Avviso sopra citato; 

VISTO il Decreto Prot. n. 495 del 13/03/2024 di nomina della Commissione di valutazione delle candidature in 

oggetto, corredato dalle Dichiarazioni di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi dei 

Soggetti incaricati; 

VISTO  il Verbale della Commissione di Valutazione  Prot. n. 514  del  15/03/2024 e la relativa Graduatoria 

provvisoria di Docenti esperti; 

VISTO il Decreto di pubblicazione della Graduatoria definitiva Prot. n. 554 del 20/03/2024, per il conferimento di 

incarichi Docenti esperti in relazione al Progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-

10127 Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei Docenti esperti e Tutor e al conferimento degli 

incarichi; 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,     



 

DECRETA 

 

- la nomina di ESPERTO per la Formazione del Personale scolastico per gli anni scolastici 2022-

2023 e 2023-2024 nell’ambito del Progetto PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10127 Titolo 

progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno - CUP: E34D22004670006,  a 

ciascuno dei seguenti docenti:  

Roberta MESSA 

Davide CARBONE 

Stefano BOCCARDO 

 

- di conferire i relativi Affidamenti di incarico individuali. 

 

Per lo svolgimento dell’attività è previsto un compenso complessivo fino a un massimo di complessive 

45 ore di formazione  a € 41,00 lordo dipendente/ad ora, che verrà liquidato, dopo rendicontazione 

annuale delle ore svolte, in attuazione di quanto previsto a valere della NM 91698 del 31/10/2022. 

 

L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di mancata 

prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal Progetto. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                  Michele Raggi  

 

Allegati: 

1. Modello Affidamento di incarico individuale 

2. Dichiarazione insussistenza incompatibilità 

 

Informativa ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 ed il vigente CODICE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI di cu al D.lgs.196/2003. I dati richiesti saranno raccolti ai fini del 

procedimento per il quale vengono rilasciati e saranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 

comunque nell’ambito dell’attività istituzionale di Istituto. All’interessato competono i diritti di cui 

all’art.7 del D.L.vo 196/2003 e all’art.17 del Regolamento UE 2016/679. 

 

Titolare del trattamento 

il Titolare del trattamento è l’istituzione scolastica stessa, avente personalità giuridica autonoma e 

legalmente rappresentata dal Dirigente Scolastico Michele Raggi, gemm18500g@istruzione.it  

 

Responsabile Protezione Dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Vargiu Scuola Srl (referente Antonio Vargiu), tel 

070271560, email:dpo@vargiuscuola.it  

  


		2024-04-05T12:29:02+0200
	MICHELE RAGGI




